2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

34 / 141

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2021 年半年度报告

35 / 141

2 报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

√适用 □不适用
单位： 元币种： 人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方

与上市

公司的

关系

被担保

方
担保金额

担保发

生日期

(协议签

署日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

主债务

情况

担保物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 350,000,000.00

报告期末对子公司担保余额合计（B） 350,000,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 350,000,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 6.14

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

公司全资子公司广西陆海向中国工商银行股份有限公司钦州市钦州港支行申请3.5亿元

人民币借款，借款期限15年，用于中谷钦州集装箱多式联运物流基地项目建设。广西

陆海以中谷钦州集装箱多式联运物流基地项目形成的资产为该笔借款提供最高额抵押

2021 年半年度报告

36 / 141

担保。本公司为该笔借款提供连带责任保证，保证期间为自主合同项下的借款期限届

满或借款提前到期日之次日起三年。详见公司“2021-018”号公告。

2021 年半年度报告

37 / 141

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 600,000,000 90.00   180,000,000  180,000,000 780,000,000 90.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 600,000,000 90.00   180,000,000  180,000,000 780,000,000 90.00

其中：境内非国有法

人持股
600,000,000 90.00   180,000,000  180,000,000 780,000,000 90.00

境内自然人持

股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件流通

股份
66,666,667 10.00   20,000,000  20,000,000 86,666,667 10.00

1、人民币普通股 66,666,667 10.00   20,000,000  20,000,000 86,666,667 10.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 666,666,667 100.00   200,000,000  200,000,000 866,666,667 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2021 年 5 月公司实施权益分配，以资本公积每 10 股转增 3 股，公司总股本由 666,666,667

股增加至 866,666,667 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2021 年半年度报告

38 / 141

本次普通股股份变动后，公司总股本、净资产、每股净资产有较大幅度的增加，公司每股收

益和加权平均净资产收益率等固定即期回报被摊薄。具体内容详见“第二节 公司简介和主要财

务指标”之“七、公司主要会计数据和财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

中谷海运集团有限公司 420,889,948

126,266,984 547,156,932
首次公开发行

限售股
2023/9/25

宁波谷洋投资管理合伙

企业（有限合伙）
51,710,073

15,513,022 67,223,095

首次公开发行

限售股
2023/9/25

宁波谷泽投资管理合伙

企业（有限合伙）
26,181,626

7,854,488 34,036,114

首次公开发行

限售股
2023/9/25

宁波梅山保税港区沄合

投资合伙企业（有限合

伙）

14,863,246

4,458,974 19,322,220
首次公开发行

限售股
2021/9/25

宁波软银稳定成长投资

合伙企业（有限合伙）
14,863,246

4,458,974 19,322,220

首次公开发行

限售股
2021/9/25

上海美顿投资管理有限

公司
12,927,518

3,878,255 16,805,773

首次公开发行

限售股
2023/9/25

江霈（上海）创业投资中

心（有限合伙）
9,222,823

2,766,847 11,989,670

首次公开发行

限售股
2021/9/25

上海自贸区股权投资基

金管理有限公司－上海

自贸试验区乾袤投资中

心（有限合伙）

9,222,651

2,766,795 11,989,446
首次公开发行

限售股
2021/9/25

苏州钟鼎四号创业投资

中心（有限合伙）
7,839,400

2,351,820 10,191,220

首次公开发行

限售股
2021/9/25

湖州智宏投资中心（有限

合伙）
6,632,679

1,989,804 8,622,483

首次公开发行

限售股
2021/9/25

赣州优益企业管理中心

（有限合伙）
6,205,208

1,861,562 8,066,770

首次公开发行

限售股
2021/9/25

嘉兴美桥股权投资基金

合伙企业（有限合伙）
5,718,149

1,715,445 7,433,594

首次公开发行

限售股
2021/9/25

国铁建信（北京）资产管

理有限公司－宁波市铁

发股权投资合伙企业（有

限合伙）

5,127,890

1,538,367 6,666,257
首次公开发行

限售股
2021/9/25

上海圆鼎企业管理合伙

企业（有限合伙）
4,611,412

1,383,424 5,994,836

首次公开发行

限售股
2021/9/25

北京智维财富投资管理

有限公司－北京智维界
1,501,080

450,324 1,951,404

首次公开发行

限售股
2021/9/25

2021 年半年度报告

39 / 141

上新流通投资中心（有限

合伙）

上海尹羿创业投资中心

（有限合伙）
1,383,423

415,027 1,798,450

首次公开发行

限售股
2021/9/25

湖州智维界上投资合伙

企业（有限合伙）
1,099,628

329,888 1,429,516

首次公开发行

限售股
2021/9/25

合计 600,000,000  180,000,000 780,000,000 / /

2021 年 5 月公司实施权益分配，以资本公积每 10 股转增 3 股，公司总股本由 666,666,667

股增加至 866,666,667 股。

二、股东情况

(一) 股东总数：

截止报告期末普通股股东总数(户) 12,000

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或

冻结情况
股东性质

股份状

态
数量

中谷海运集团有限公司 127,207,402 549,914,250 63.45 547,156,932 无
境内非国

有法人

宁波谷洋投资管理合伙企业

（有限合伙）
15,513,022 67,223,095 7.76 67,223,095 无

境内非国

有法人

宁波谷泽投资管理合伙企业

（有限合伙）
7,854,488 34,036,114 3.93 34,036,114 无

境内非国

有法人

宁波梅山保税港区沄合投资合

伙企业（有限合伙）
4,458,974 19,322,220 2.23 19,322,220 无

境内非国

有法人

宁波软银稳定成长投资合伙企

业（有限合伙）
4,458,974 19,322,220 2.23 19,322,220 无

境内非国

有法人

上海美顿投资管理有限公司 3,878,255 16,805,773 1.94 16,805,773 无
境内非国

有法人

UBS AG 14,396,065 14,786,332 1.71  无  境外法人

江霈（上海）创业投资中心

（有限合伙）
2,766,847 11,989,670 1.38 11,989,670 无

境内非国

有法人

上海自贸区股权投资基金管理

有限公司－上海自贸试验区乾

袤投资中心（有限合伙）

2,766,795 11,989,446 1.38 11,989,446 无  其他

苏州钟鼎四号创业投资中心

（有限合伙）
2,351,820 10,191,220 1.18 10,191,220 无

境内非国

有法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

UBS AG 14,786,332 人民币普通股 14,786,332

2021 年半年度报告

40 / 141

兴业银行股份有限公司－广发稳鑫保本混合型

证券投资基金
4,419,002 人民币普通股 4,419,002

不列颠哥伦比亚省投资管理公司－自有资金 4,000,041 人民币普通股 4,000,041

中谷海运集团有限公司 2,757,318 人民币普通股 2,757,318

香港中央结算有限公司 2,166,908 人民币普通股 2,166,908

长江金色扬帆 2 号股票型养老金产品－交通银

行股份有限公司
1,856,381 人民币普通股 1,856,381

上海少薮派投资管理有限公司－尊享收益 94 号

私募证券投资基金
1,417,081 人民币普通股 1,417,081

中国农业银行股份有限公司－工银瑞信信息产

业混合型证券投资基金
1,406,900 人民币普通股 1,406,900

中国光大银行股份有限公司－中金泰顺 12 个月

定期开放混合型证券投资基金
1,386,070 人民币普通股 1,386,070

中国工商银行－诺安平衡证券投资基金 1,293,377 人民币普通股 1,293,377

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决

权的说明
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、中谷集团为公司控股股东，卢宗俊先生为实际控制人。中谷